[image: image2.wmf]
Continuação da ata nº 038/2013– Fl.

[image: image1.wmf]
ATA Nº. 38/2013
                Sessão Ordinária de 04.11.2013

Aos quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e treze, com início às vinte horas (20h), reuniu-se em sua sede, à Avenida Tiradentes, nº. 596, nesta cidade, em Sessão Ordinária, a Câmara Municipal de Vereadores de Paraíso do Sul, sob a Presidência do Senhor Vereador Almiro Nilo Kunde. A Sessão obedeceu à seguinte ordem: O Senhor Presidente pediu a primeira Secretária que fizesse a leitura do Texto Bíblico. Após, pediu a primeira Secretária que fizesse a chamada dos Senhores Vereadores, estando todos presentes. O Sr. Presidente pediu a secretária que fizesse a leitura da Ata n° 037/2013, colocada em discussão e em votação foi aprovada por unanimidade.  Espaço das correspondências do Poder Executivo: Não houve matérias.  Espaço das correspondências diversas: Leitura de Comunicados do Ministério da Educação, informando repasses a Prefeitura municipal. Proposições apresentadas: Leitura do Requerimento de pedido de informações n° 15/2013, de autoria da vereadora Deise Silvana da Silva. Leitura da Indicação n° 44/2013, de autoria do vereador Tiago Henrique Schünemann. Leitura da Indicação n° 45/2013, de autoria dos vereadores Breno Ronivon Soares de Oliveira, Carla Regina Ruff e Eliseu Lauri Crumenauer. Leitura do Pedido de Providências n° 39/2013, de autoria do vereador Osmar Dias.   Pequeno Expediente: Tratou sobre o projeto de lei n° 51/2013, apresentado pelo vereador Paulinho Carlos Altermann na ultima sessão. Informou que por sua solicitação o mesmo foi baixado para a comissão de legislação, justiça e redação final.  Destacou que a comissão deverá buscar as informações atinentes a este projeto. Considerou este projeto é bem vindo, que trata da divulgação no site do município, estabelecimentos de saúde sobre medicamentos oferecidos. Salientou que esteve conversando com a farmacêutica da Prefeitura sobre este assunto. Informou que a mesma trabalha vinte horas semanais, e a mesma lhe colocou a sua preocupação com relação a este projeto. Informou que a farmacêutica se disponibilizou para se reunir com a comissão a qual está baixado o projeto e discutir o assunto. Pediu aos colegas vereadores integrantes da comissão que se reúnam com esta funcionária. Em seguida o Senhor Presidente registrou o agradecimento enviado pelo Senhor Luiz Rohde pela aprovação do projeto de lei que dá nome ao Centro de estudos.  Grande Expediente: não houve inscritos. Ordem do dia: Leitura do Requerimento de Pedido de Informações n°14/2013, de autoria da vereadora Deise Silvana da Silva.  Colocado em discussão manifestou-se a autora defendendo a matéria. Da mesma forma manifestou-se o vereador Osmar Dias. E, em votação foi aprovado por unanimidade. Leitura da Indicação n°42/2013, de autoria do vereador Breno Ronivon Soares de Oliveira. Colocado em discussão manifestou-se o vereador Breno. Falou que esta indicação tem a finalidade de atender uma demanda da Secretaria de Saúde, mas que conversou com os colegas vereadores, e como a mesma trata de recursos do Poder legislativo (sobra do duodécimo) considera justo que todos vereadores assinem a proposição. Desta forma pediu a retirada desta matéria da pauta.  Leitura da Indicação n°43/2013, de autoria do vereador Paulinho Carlos Altermann. Colocado em discussão, e em votação foi aprovado por unanimidade. Explicações Pessoais: Inscrito o vereador Marcus Vinicius Silva de Macedo. Parabenizou a todos estudantes das escolas municipais e estaduais do município pela participação na Amostra Pedagógica, que ocorreu na semana passada no Pavilhão Evangélico. Considerou que as apresentações dos alunos foram espetaculares. Disse ter ficado muito feliz, pois foram projetos do Programa “União faz a vida” que foi implantado no município no ano de 2010, e agora colhe muitos frutos. Parabenizou mais uma vez todos alunos, professores, comunidade escolar e Secretaria de educação por este evento. Por fim o Senhor Presidente alertou aos vereadores membros das comissões, o qual foi baixado o projeto sobre a LDO 2014, que os prazos estão se esgotando, e que as mesmas devem apresentar seus respectivos pareceres na próxima sessão. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos, solicitou que fosse lavrada a presente Ata, que, após sua elaboração, ficará à disposição no mural desta Casa, e, após discussão e aprovação na forma regimental, será assinada pelo Senhor Presidente e Senhores Secretários, encerrando a Sessão Ordinária do dia quatro de novembro de dois mil treze.
Paraíso do Sul, 04 de novembro de 2013.
Almiro Nilo Kunde
Presidente
Deise Silvana da Silva

 Tiago Henrique Schunemann
Primeira Secretária

 Segundo Secretário

[image: image2.wmf]